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Ciekawe, że „w źródłach archiwalnych 
rachunki na zakup nowych łańcuchów i kłódek 
pojawiają się do XVII wieku i wskazują na 
ciągłe unowocześnianie zabezpieczeń – jedną 
z innowacji była możliwość otwarcia jednym 
kluczem aż 28 kłódek!”. Wspomnę jeszcze, że 
jedną z przymocowanych łańcuchem ksiąg 
w krakowskiej Bibliotece Jagiellońskiej był 
traktat encyklopedyczny Liber viginti artium, 
błędnie przypisywany Mistrzowi Twardowskiemu 
(piszę o nim szerzej w eseju w najnowszym 
numerze periodyku wychowanków AGH Vivat 
Akademia).
Księgi takie może uwolnić jedynie poezja. 
W urzekającym wierszu, jednym z moich ulubio-
nych, krakowska profesor botaniki i poetka Alicja 
Zemanek pisze o księgach, odfruwających na 
jesień, nareszcie oswobodzonych… Wspaniała 
jest nakreślona tu analogia coraz krótszych dni 
listopadowych i kurczących się książek, na któ-
rych kartach coraz wcześniej zapada zmrok. Ale 
nie powinno się „streszczać” wiersza, zacytuję go 
więc w całości:

Listopad w bibliotece

Listopad.

Książki coraz krótsze,
ciemność zapada wcześnie
na ostatnich stronach
litery nagie bez jednego listka,
milczenie w głębi wielkiego słownika

wysoko odlatują
trzepocząc kartkami klucze
do oznaczania leśnych drzew i krzewów
w dole zimne broszury
jednakowych sekund

Listopad w bibliotece.
Żółkną tytuły jak trawy,
ucichły ptaki między wierszami.

Ja, pisząc ten felieton, słyszę za to ptaki między 
gałęziami drzew, nawołujące się sroki, sikorki 
i gawrony, otrzepujące pióra z puszystego śniegu, 
a nie z żadnych metafor.
Księgi zimują bowiem gdzie indziej.

Pierwszym był wernisaż wystawy filatelistycznej 
„Historia Poczty w Królestwie Polskim 1858–
1865”. Na tę ekspozycję złożyła się prezentacja 
80 znaczków pocztowych obrazujących kondycję 
walorów filatelistycznych w tamtym okresie. Jest 
to historia poczty Królestwa Polskiego obej-
mująca wprowadzenie znaczków rosyjskich, ich 
wycofanie i wprowadzenie pierwszego polskiego 
znaczka tak zwanego „Polska nr 1” i polskich 
całostek oraz ich wycofanie i ponowne wprowa-
dzenie znaczków i całostek rosyjskich.

Czas ten był historycznie dla Polski bardzo 
ważny, gdyż Królestwo Polskie było państwem 
kadłubowym i po upadku nieudanego powstania 
listopadowego w 1831 roku zaczęło odzyskiwać 
autonomię, w tym i w zarządzie poczty. Jako 
ciekawostkę należy podać, że w tamtym okresie 
było w użyciu około 400 różnych stempli poczto-
wych, co uniemożliwia pokazanie ich wszystkich. 
Przedstawiono szczególnie ciekawe i rzadkie 
walory, typowe dla tego okresu historii poczty. 
Z niektórych urzędów pocztowych do dzisiaj nie 
są znane żadne przesyłki, czy nawet odbitki 
kasowników, a z niektórych są one znane tylko 
na znaczkach. Eksponaty pochodzą ze zbiorów 
Bogdana Pelca – z wykształcenia matematy-
ka – inwestora i przedsiębiorcy, byłego prezesa 
firmy informatycznej CEO&CTO w Niemczech. Jest 
wybitnym kolekcjonerem i ekspertem w Niemiec-
kim Związku Filatelistów (BDPh) oraz w Polskim 
Związku Filatelistów w zakresie „Znaki pocztowe 
Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego 

Literatura i linki:
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Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
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Dni prof. Antoniego 
Hoborskiego 
w Bibliotece Głównej AGHHieronim Sieński 

Biblioteka Główna AGH

W ramach corocznych Dni prof. Antoniego Hoborskiego – Święta Nauk 
Ścisłych AGH, 23 listopada 2023 roku o godzinie 11:00 w Bibliotece 
Głównej AGH odbyły się niezwykle interesujące wydarzenia, którym 
były dwa wernisaże. Na obydwu gości powitał dr Stanisław Skórka 
– dyrektor Biblioteki Głównej, następnie głos zabrał prof. Jerzy 
Stochel – dziekan Wydziału Matematyki, główny organizator dni 
prof. Hoborskiego, który opowiedział o idei organizowania tego święta 
i łączności z naukami humanistycznymi.
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do 1915 roku”. Jest też twórcą najpoważniejszej 
w świecie kolekcji polskiej filatelistyki okresu 
1764–1915. W 2022 roku został członkiem rzeczy-
wistym PAF. Dla Polskiego Związku Filatelistów 
w latach 2017–2020 wprowadził miesięcznik 
„Filatelista” na platformę cyfrową. Aktualnie 
przygotowuje wydanie „Wikipedii” filatelistyki.

Kolejnym przedsięwzięciem była 
prezentacja wystawy „Zygmunt 
Konieczny – ojciec piosenki 
literackiej”. Pierwotnie ekspozycja ta 
miała być dodatkiem do planowanego 
spotkania z kompozytorem 
Zygmuntem Koniecznym, niestety 
z powodów zdrowotnych spotkanie 
to nie mogło się odbyć. Kompozytor 
jest pierwszym laureatem nagrody 
„Artystyczna Gwiazda Hoborskiego”. 

Wyróżnienie to zostało ustanowione przez 
Komitet Organizacyjny „Dni Hoborskiego – Święta 
Nauk Ścisłych” w AGH w 2020 roku i jest wyrazem 
uznania środowiska akademickiego dla twórców 
– mistrzów kultury, których dzieła kształtują na-
sze spojrzenie na otaczającą nas rzeczywistość, 
spełniając tym samym rolę przewodnika po 
fascynującym świecie kultury – dzięki swojemu 
społeczno-edukacyjnemu znaczeniu i przesłaniu – 
wpisuje się w szeroko rozumiany kanon działal-
ności akademickiej. Nagroda jest przyznawana 
za całokształt twórczej działalności artystycznej 
w zakresie: muzyki, sztuk plastycznych i lite-
ratury. Te kryteria idealnie spełniał Zygmunt 
Konieczny, który jest wybitnym kompozytorem, 
uważanym za twórcę piosenki literackiej, tworzą-
cym również muzykę teatralną i filmową.
Urodził się w 1937 roku w Krakowie, który uważa 
za najpiękniejsze miasto na świecie i do dzisiaj 
tutaj mieszka. W latach 1953–1958 uczył się w Li-
ceum Muzycznym im. Fryderyka Chopina w Krako-
wie, następnie w latach 1959–1964 studiował na 
Wydziale Kompozycji u profesora S. Wiechowicza 
w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej (dzi-
siejszej Akademii Muzycznej). Od 1959 roku jest 
wiązany z legendarnym kabaretem „Piwnica pod 
Baranami”. On jest twórcą sukcesów pieśniar-
skich Ewy Demarczyk. A pieśni „Karuzela z ma-
donnami”, „Tomaszów”, „Grande Valse Brillante”, 
„Wiersze wojenne”, „Konie Apokalipsy”, „Ta 
nasza młodość”, „Czarne anioły”, „Groszki i róże”, 
„Jęczmienny łan” i „Przychodzimy, odchodzimy”, 
„Grajmy Panu” i „Białe zeszyty – Oczy tej małej” 
na stałe weszły do kanonu piosenki polskiej.
Od 1963 roku nieformalnie związany z Teatrem 
Starym w Krakowie, dla którego napisał dużo 
ważnych partytur, z „Nocą listopadową” i „Wy-
zwoleniem” na czele. Jest też twórcą muzyki do 

około 180 filmów fabularnych, telewizyjnych, 
krótkometrażowych i spektakli telewizyjnych.
W ostatnich latach tworzy głównie 
muzykę filmową oraz autonomiczne formy 
instrumentalne. Jego dokonania muzyczne 
były wielokrotnie nagradzane i wyróżniane na 
festiwalach piosenki, teatralnych i filmowych. 
Wśród tych najważniejszych są: Polska Nagroda 
Filmowa „Orzeł”, „Złote Lwy” na Festiwalu 
Polskich Filmów Fabularnych, Nagrody na 
Ogólnopolskich Festiwalach Teatralnych. 
A sam kompozytor odznaczony został między 
innymi: Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem 
Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski 
i Złotym Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria 
Artis”. Znawcy uważają, że jego muzyka 
interpretuje poetycki tekst, wydobywa jego 
znaczenia, stwarza emocje. Kompozytor czyni to 

B. Pelc prezentujący wystawę 
filatelistyczną
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Uroczyste otwarcie wystawy 
filatelistycznej. Od lewej: B. Pelc, 
dr S. Skórka, prof. J. Stochel

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stary_Teatr_im._Heleny_Modrzejewskiej_w_Krakowie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stary_Teatr_im._Heleny_Modrzejewskiej_w_Krakowie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Medal_%E2%80%9EZas%C5%82u%C5%BCony_Kulturze_Gloria_Artis%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Medal_%E2%80%9EZas%C5%82u%C5%BCony_Kulturze_Gloria_Artis%E2%80%9D
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własnym, rozpoznawalnym „charakterem pisma” 
i rozpoznajemy ją po kilku taktach.
Natomiast wystawa przybliżała jego dorobek 
artystyczny zobrazowany poprzez książki, 
fotografie, płyty, plakaty, nuty i druki ulotne. 
Ekspozycję rozpoczyna sekwencja poświęcona 
przyznaniu Nagrody „Artystyczna Gwiazda 
Hoborskiego”. Tak więc mamy tam historię 
ustanowienia nagrody i wywiad z laureatem, 
który przeprowadził prof. J. Stochel. (Biuletyn 
AGH 2020, nr 153–154, s. 6–8, lub w łączniku:  
biuletyn.agh.edu.pl/home/biuletyn/
wydania/2020/153_154_11_12_2020.pdf
Należy też dodać, że regulamin nagrody 
przewiduje, iż laureat ma możliwość wydania 
książki przez AGH. Tak też się stało. Ukazała się 
albumowa biografia Zygmunt Konieczny. Nad 
jakąś rzeką, w jakimś kraju… i oczywiście jest 
ona prezentowana na przygotowanej ekspozycji.
W następnych działach dominują książki, 
poczynając od tych o Piwnicy, poprzez jego 
udział i sukces na Pierwszym Festiwalu 
Piosenki Polskiej w Opolu w 1963 roku. Jest 
też książka Księgi nieczyste będąca zapisem 
rozmów Zygmunta Koniecznego i Jana Kantego 
Pawlukiewicza, która ukazała się dosłownie 
w dniu wernisażu. Ta sekwencja tematyczna 
jest szczególnie bogata materiałowo. Równie 
rozbudowana jest sekwencja przedstawiająca 
wydania nutowych zapisów poszczególnych 

utworów. W wielu z nich znajdują się autografy 
kompozytora.
Bardzo interesująco prezentuje się cykl 
portretów wykonanych przez znanego fotografika 
Arkadiusza Sędka. Oczywiście na tego rodzaju 
ekspozycji nie mogło zabraknąć kultowej płyty 
„Ewa Demarczyk śpiewa Zygmunta Koniecznego” 
oraz płyt z muzyką do spektakli w Narodowym 
Teatrze Starym „Dziady” Adama Mickiewicza 
i „Noc Listopadowa” Stanisława Wyspiańskiego.
Szczególnie efektownie prezentują się plakaty. 
Najstarszy z 1959 roku – bardzo atrakcyjny 
plastycznie – informuje o występach artystów 
piwnicznych w „Teatrze 13 Rzędów” w Opolu 
i dodatkowo podkreśla, że odbywa się to przy 
akompaniamencie Z. Koniecznego. Następny 
to prezentacja artystów Piwnicy występujących 
w 1963 roku w Operze Leśnej w Sopocie. 
Równie interesujący plastycznie jest plakat 
przygotowany do koncertu „Litania Polska” 
opartego na poezji ks. Jana Twardowskiego 
i Stanisława Wyspiańskiego, który odbył 
się w Filharmonii Krakowskiej w 2003 roku. 
Jego autorem jest Kazimierz Madej znany 
artysta kabaretowy i plastyk. Jest też plakat 
z premierowego koncertu Jagi Wrońskiej 
„Z nutą Jasmiunum” z 2014 roku, w trakcie 
którego wykonane zostały wokalne wersje 
jego muzyki filmowej. Jest też unikatowy 
plakat z koncertów razem z Agnieszką Osiecką, 

Plakaty promujące wystawy 
przygotowane przez Mariusza 
Wijasa

https://biuletyn.agh.edu.pl/home/biuletyn/wydania/2020/153_154_11_12_2020.pdf
https://biuletyn.agh.edu.pl/home/biuletyn/wydania/2020/153_154_11_12_2020.pdf
https://biuletyn.agh.edu.pl/home/biuletyn/wydania/2020/153_154_11_12_2020.pdf
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Anną Szałapak i Michałem Półtorakiem z 1994 
roku w Toronto. Wszystkie prezentowane 
eksponaty pochodzą ze zbiorów piszącego te 
słowa i wchodzą w skład kolekcji „Piwnica pod 
Baranami”. Plakaty na obydwie ekspozycje 
przygotował Mariusz Wijas.

Z satysfakcją trzeba zaznaczyć, 
że mimo nieobecności bohatera 
wydarzenia, na wystawę przybyło 
liczne grono piwniczan na czele 
z dr Krystyną Styrnę-Bartkowicz – 
prezes Stowarzyszenia Artystów 
i Sympatyków Piwnicy Pod Baranami, 
był też wybitny skrzypek Michał 
Półtorak z małżonką Teresą oraz 
znany dokumentalista i filmowiec 
Wojciech Morek, który specjalnie 
na tę ekspozycję przygotował kolaż 
portretów kompozytora. 

Ponadto przybyli miłośnicy kompozytora 
i Piwnicy, w tym prof. Maria Maj z AGH. Ważnym 
gościem był Igor Mołodecki – filmoznawca, 
reżyser i scenarzysta, autor filmów 
dokumentalnych, reklamowych i fabularnych. 
Właściciel firmy „ITM FILM”. Autor książki 
Zygmunt Konieczny. Nad jakąś rzeką, której 

nie ma… pasierb Zygmunta Koniecznego, 
a na obydwu wernisażach były niezawodne 
przedstawicielki zaprzyjaźnionych archiwów: 
Lilianna Pochwalska – Archiwum Narodowe 
w Krakowie i Joanna Laskosz – Archiwum Nauki 
PAN i PAU oraz pracownicy AGH i biblioteki.
Obydwie wystawy prezentowane będą do końca 
grudnia 2023 roku w godzinach pracy Biblioteki 
Głównej AGH. Serdecznie polecam i zapraszam.

Otwarcie wystaw poświęconej 
Zygmuntowi Koniecznemu. 
Od lewej: prof. J. Stochel, 
I. Mołodecki, T. i M. Półtorak
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Otwarcie wystaw poświęconej 
Zygmuntowi Koniecznemu

https://pl.wikipedia.org/wiki/Re%C5%BCyser
https://pl.wikipedia.org/wiki/Scenarzysta
https://pl.wikipedia.org/wiki/Film
https://pl.wikipedia.org/wiki/Film_dokumentalny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Spot_(telewizja)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Film_fabularny

